
Voucher individuali agli studenti e agli insegnanti
per la frequenza di percorsi full immersion di
lingua inglese e tedesca in Paesi dell''Unione
Europea - annualità 2015. Revoca totale e parziale
di alcuni voucher assegnati con determinazioni n.
85 di data 10 giugno 2015 (CUP
C66J15000270001), n. 88 di data 12 giugno 2015
(CUP C66D15001190001), n. 90 di data 23 giugno
2015 (CUP C66D15001230001) e n. 99 di data 15
luglio 2015.

Determinazione n. 103 del 29/05/2017

Voucher individuali agli studenti e agli insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in Paesi dell''Unione Europea - annualità 2015. Revoca totale e parziale di alcuni
voucher assegnati con determinazioni n. 85 di data 10 giugno 2015 (CUP C66J15000270001), n. 88 di
data 12 giugno 2015 (CUP C66D15001190001), n. 90 di data 23 giugno 2015 (CUP C66D15001230001) e
n. 99 di data 15 luglio 2015.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 103 DI DATA 25 Maggio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Voucher individuali agli studenti e agli insegnanti per la frequenza di percorsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in Paesi dell'Unione Europea - annualità 2015. Revoca totale e parziale di alcuni voucher
assegnati con determinazioni n. 85 di data 10 giugno 2015 (CUP C66J15000270001),
n. 88 di data 12 giugno 2015 (CUP C66D15001190001), n. 90 di data 23 giugno 2015 (CUP
C66D15001230001) e n. 99 di data 15 luglio 2015.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00166
Pag 1 di 6 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino".
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul



Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio.
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio.
Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C
(2014) 8021 del 29 ottobre 2014.
Visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377 del 29 dicembre 2014.
Visto in particolare, l'obiettivo tematico 10 - Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione
professionale per le competenze e l'apprendimento permanente dell'asse 3 "Istruzione e formazione" che
prevede fra le sue priorità il miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2).
Vista la deliberazione di data 9 febbraio 2015, n. 154 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi
strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)".
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20.
Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni
previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di
merito.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino
Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00166
Pag 2 di 6 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà
attuazione al Piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema
scolastico e individuando modalità e strumenti di applicazione.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così
come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della Provincia
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020".
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto avente ad
oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n.
1690".
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi
Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18
della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e
conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154".
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di



certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO
FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento.
Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo".
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 590 di data 13 aprile 2015 e s.m.i. avente ad oggetto
"Criteri e modalità per la concessione di voucher individuali agli studenti per la frequenza di corsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta
provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015.
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 70 di data 20 maggio 2015 e s.m.i. avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie
di ammissibilità ai voucher individuali degli studenti per la frequenza di corsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di
data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità
2015".
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 85 di data 10 giugno 2015 e s.m.i. avente ad oggetto "Approvazione delle
RIFERIMENTO : 2017-S116-00166
Pag 3 di 6 
graduatorie finali degli studenti titolari del voucher individuale per la frequenza di corsi full immersion di
lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n.
21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità
2015. Codice CUP C66J15000270001".
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 671 di data 27 aprile 2015 e s.m.i. avente ad oggetto
"Approvazione dei criteri per la concessione di voucher individuali agli insegnanti per la frequenza di corsi
full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della
Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29
novembre 2014) - annualità 2015.
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 74 di data 28 maggio 2015 e s.m.i. avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie
di ammissibilità ai voucher individuali degli insegnanti per la frequenza di corsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di
data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità
2015.
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 88 di data 12 giugno 2015 e s.m.i. avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie
degli insegnanti titolari dei voucher individuali per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e
tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24
gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015.
CUP C66D15001190001.
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 90 di data 23 giugno 2015, successivamente integrata con determinazione n.
99 di data 15 luglio 2015, avente ad oggetto "Approvazione delle ulteriori graduatorie degli insegnanti titolari
dei voucher individuali per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi
dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21
di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015. CUP
C66D15001230001.
Considerato che, alcuni insegnanti successivamente alla pubblicazione delle graduatorie di cui alle
sopraccitate determinazioni non hanno usufruito dei voucher loro assegnati, si procede alla revoca degli
stessi.
Considerato che gli Avvisi approvati con le citate deliberazioni n. 590/2015 e n. 671/2015
stabilivano, rispettivamente al punto 10 e al punto 9, le condizioni necessarie ai fini dell'erogazione del
voucher ai beneficiari.



Preso atto che il Servizio Europa, quale autorità di gestione del Programma Operativo FSE 2014-
2020 della Provincia Autonoma di Trento, ha effettuato i controlli di primo livello previsti dalle sopraccitate
deliberazioni n. 590/2015 e n. 671/2015; in particolare ha svolto verifiche amministrative sulle richieste di
liquidazione di voucher individuale e sulla relativa documentazione di supporto ovvero registro individuale
delle presenze, programma delle attività formative,
certificato di frequenza, eventuale esame di certificazione linguistica e modello delle detrazioni di imposta,
ove previsto.
Considerato che in seguito ai suddetti controlli, sono state operate alcune revoche totali e parziali degli
importi dei voucher concessi agli studenti e agli insegnanti titolari.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00166
Pag 4 di 6 
Preso atto, quindi, che il totale dei voucher revocati ammonta ad euro E 100.005,65 come specificato
nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale alla presente determinazione.
Visto l'articolo 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011.
Visti gli atti citati in premessa,
D E T E R M I N A
1. di revocare in misura totale o parziale, per le motivazioni indicate in premessa, gli importi dei voucher
assegnati agli studenti ed agli insegnanti, come da determinazioni della Dirigente del Servizio istruzione e
formazione del secondo grado, Università e Ricerca n. 85/2015 e s.m.i., n.
88/2015 e s.m.i. e n. 90/2015 e s.m.i., per un importo totale di euro 100.005,65;
2. di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, i seguenti impegni come
specificato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
- impegno n. 112733 per l'importo di euro 7.357,81 assunto con determinazione della Dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca n.
85/2015 e s.m.i., sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015, transitando la somma tra le
economie di bilancio;
- impegno n. 112759 per l'importo di euro 1.793,34 assunto con determinazione della Dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca n.
88/2015 e s.m.i., sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015, transitando la somma tra le
economie di bilancio;
- impegno n. 112986 per l'importo di euro 84.611,50 assunto con determinazione della Dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca n.
90/2015 e s.m.i., sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015, transitando la somma tra le
economie di bilancio;
- impegno n. 113124 per l'importo di euro 6.243,00 assunto con determinazione della Dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca n.
99/2015, sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015, transitando la somma tra le economie di
bilancio;
3. di ridurre conseguentemente la prenotazione fondi n. 2008851-001 per l'importo di euro 100.005,65 sul
capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2015;
4. di accertare la minore entrata per la somma complessiva di euro 85.004,81 corrispondente alla quota UE e
Stato come di seguito indicato:
- per euro 50.002,83 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2017, gestione residui 2015,
corrispondente alla quota UE (n. accertamento 5556572);
- per euro 35.001,98 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2017, gestione residui 2015,
corrispondente alla quota Stato (n. accertamento 5570112);
5. che null'altro è modificato rispetto alle precedenti determinazioni n. 85/2015, n. 88/2015, n.
90/2015 e n. 99/2015;
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00166
Pag 5 di 6 SAG 



001 Allegato 1) impegni movimentati Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00166
Pag 6 di 6

ALLEGATO 1) 
STUDENTE ASSEGNATARIO VOUCHER IMPORTO (voucher revocato) IMPEGNO POSIZIONE
BARUCHELLI MADDALENA 1.000,00 112733 33
BARZON GIOVANNI 383,33 112733 34
BASSETTI SIRIA 237,50 112733 35
BRAGAGNA BEATRICE 333,33 112733 77
DALPRA' ALESSIA 383,33 112733 151
FAILONI MASSIMILIANO 383,33 112733 185
GIRARDI ASIA 400,00 112733 249
KIBLAWI DANI 325,00 112733 278
MAZZOLA LORENZO 433,33 112733 344
PAROLISI GABRIELE 383,33 112733 396
PRAZZOLI CAMILLA 383,33 112733 438
TODICA ADELINA 725,00 112733 515
GIRARDELLI MASSIMO 412,00 112733 603
PEDRINI CAMILLA 475,00 112733 612
TROIANO JACOPO 1.100,00 112733 620
TOTALE 7.357,81
INSEGNANTE ASSEGNATARIO VOUCHER IMPORTO (voucher revocato) IMPEGNO POSIZIONE
cod. 13 407,34 112759 1
FILIPPI ANNALISA 693,00 112759 13
GALANTE LUISELLA 693,00 112759 15
TOTALE 1.793,34
INSEGNANTE ASSEGNATARIO VOUCHER IMPORTO (voucher revocato) IMPEGNO POSIZIONE
cod. 13 82.380,50 112986 1
GALASSI GIULIA 845,00 112986 7
OMENIGRANDI NADIA 1.386,00 112986 13
TOTALE 84.611,50
INSEGNANTE ASSEGNATARIO VOUCHER IMPORTO (voucher revocato) IMPEGNO POSIZIONE
CASTELLANI MONICA 1.361,00 113124 1
TARGON DANIELA 1.032,00 113124 3
PRADEL AGOSTINO 1.232,00 113124 5
GOLINELLI GIAN PIERO 1.232,00 113124 6
FACCHINELLI GIOVANNA 1.386,00 113124 8
TOTALE 6.243,00
determinazione n. 85 di data 10 giugno 2015
determinazione n. 88 di data 12 giugno 2015
determinazione n. 90 di data 23 giugno 2015
determinazione n. 99 di data 15 luglio 2015


